

**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
EDITAL Nº 1/2023**

RESPOSTAS AOS RECURSOS

TÓPICOS:

- | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> | Conhecimento Específico | <input type="checkbox"/> | Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói |
| <input type="checkbox"/> | Língua Portuguesa | <input type="checkbox"/> | Fundamentos da Educação |
| <input type="checkbox"/> | Lei Orgânica do Município de Niterói | <input type="checkbox"/> | Literatura Brasileira |

Cargo: PROFESSOR II CIÊNCIAS

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
05	(D) não possui parasitas naturais e predadores naturais presentes no novo ambiente, favorecendo o crescimento da sua população.	Após a análise da argumentação utilizada no recurso, a banca concluiu que o texto base indica a questão da “disputa” por recursos do ambiente (competição), havendo uma sobreposição de nicho. Assim, podendo levar à extinção de uma das espécies e a perda da biodiversidade.	Indeferido	D
06	(E) controle biológico.	Após a análise da argumentação utilizada no recurso, a banca concluiu ser pertinente a anulação da questão devido a ambiguidade da pergunta, uma vez que o texto base descreve mais de uma “estratégia”, o que suscita dúvida sobre a qual se refere: a dos coleópteros ou a dos pesquisadores.	Deferido	Anulada
09	(D) flotação	Após a análise da argumentação utilizada no recurso, a banca concluiu que a imagem evidencia que a mistura usada no experimento foi a de “serragem + areia” e que a água foi acrescentada no sistema depois (sentido da seta), por se tratar do protocolo utilizado no processo de flotação, indicado para separar dois sólidos (GOWDAK E MARTINS). O processo de	Indeferido	D

		decantação não é utilizado para esse tipo de processo. A banca também argumenta que, segundo o edital, as “sugestões bibliográficas” têm caráter orientador e não retiram o direito da banca de se embasar em outros títulos e publicações não citadas, ficando a critério do candidato escolher outras bibliografias.		
12	(B) lisossomo	Após a análise da argumentação utilizada no recurso, a banca ressalta que, segundo a bibliografia sugerida, a regressão da cauda dos girinos ocorre devido à digestão de células por enzimas lisossômicas, conhecido como função autofágica (AMABIS E MARTHO).	Indeferido	B
16	(D) ferro	Após a análise da argumentação utilizada no recurso, a banca ressalta que, a anemia, diretamente citada no enunciado, é uma doença causada pela carência de ferro no organismo (BARROS E PAULINO). Outra informação trazida no texto base que direciona a resposta é a citação ao “oxigênio”, que é transportado pela hemoglobina, que contém ferro.	Indeferido	D